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На підставі багаторічних досліджень у дисертації наведено теоретичне

узагальнення та нове вирішення актуальної проблеми сільськогосподарського

виробництва – використання мікроклонального розмноження видів рослин in

vitro для звільнення від різного виду інфекції: бактеріальної, грибної та

вірусної, збереження рослин у стані ювенілізації з урахуванням специфічного

прояву їх біологічних особливостей та постасептична адаптація.

Доведено вплив різних частин організмів, їх онтогенетичної

різноякісності, втрати інтегральних та кореляційних зв’язків за введення

рослин у асептичну культуру. На прикладі шипшини, троянди виявлено

оптимальне приживлення експлантів, виділених із «зеленого конусу» і не

отримано жодного позитивного результату з використанням рослин, які

знаходились у глибокому спокою. В актинідії такою виявилась апікальна

частина пагона, туї західної – пагін проростка.

Залежно від місця знаходження інфекції, її типу, біологічних

особливостей експлантів для деконтамінації слід використовувати різні

речовини: Білизну (1:1) у поєднання з перманганатом калію, антибіотики

(левоміцетин 125 мг/л + гентаміцин сульфат 80 мг/л), фунгіциди (Превікур

Енеррджі 840 SL, МАКСИМ ФОРТЕ, Фундазол (концентрації 3 мл/л), біоцид

РММ (2 мл/л).
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Розроблено модель запобіганню утворення регенерантами

фенолоподібних речовин. Доведено можливість сомаклональної мінливості в

культурі in vitro, що дало змогу виділити клон павловнії 112-3.

Виявлено особливий прояв ювенілізації in vitro туї західної, картоплі. У

павловнії, картоплі, хризантеми, гвоздики, хости мала місце онтогенетична

різноякісність рослин in vitro залежно від походження живців. Виявлені

способи зняття апікального домінування на період культивування і

збільшення коефіцієнта розмноження у трьох сортів хости.

Встановлено детермінацію онтогенезу in vitro в картоплі під впливом зміни

складу живильного середовища, низьких температур, режимів та спектра

освітлення.

Доведено можливість нівелювання апікального домінування за

використання цитокінінів: БАП (0,5 мг/л) на фоні ІМК (0,25 мг/л).

Фітотоксичність БАП можна знизити, використовуючи гібереліни.

Розроблено заходи, які дали змогу мінімізувати гіпергідратацію

пробіркових рослин. Виявлено вплив цитокінів на бульбоутворення картоплі in

vitro. Культивування картоплі на середовищі з картопляним крохмалем або

екстрактом бульб, замість сахарози та агару, позитивно вплинуло на розвиток

кореневої системи, столонів, зменшило період від живцювання до

бульбоутворення. У картоплі, ожини кращий ріст і розвиток рослин in vitro

спостерігався після заміни халатної форми заліза в середовищі Мурасіге і Скуга

на добриво Ferrileme 4.8 Orto-Orto.

Доведено позитивний вплив на ризогенез хости in vitro збільшення

фотоперіоду з 8 до 16 годин на добу, а також заміна ІОК (1–5 мг/л) на ІМК

(1–5 мг/л). Не виявлено істотної різниці в прояві показників коренеутворення

у сорту хости Патріот після заміни активованого вугілля (1,5 г/л) на деревне

(2,5 г/л).

Виявлено, що для приживлення живців під час постасептичної адаптації

регенерантів сорту картоплі Подолянка кращими субстратами були гідрогелі та

перліт.
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ANNOTATION

Matskevich V.V. Microclonal propagation of plant species in vitro and their

post-septic adaptation. Qualifying scientific work on the rights of the manuscript

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

agricultural sciences on a specialty 06.01.05 - breeding and seed-growing". Sumy

national agrarian university of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Sumy, 2020.

Based on many years of research, the dissertation provides a theoretical

generalization and a new solution to the current problem of agricultural production

- the use of microclonal propagation of plant species in vitro to rid various

infections: bacterial, fungal and viral, preservation in the state of juvenile taking

into account the specific manifestation of their biological characteristics. adaptation.

The influence of different parts of organisms, their ontogenetic diversity, loss

of integral and correlation connections during the introduction of plants into aseptic

culture is proved. The example of dog rose and rose revealed the optimal

engraftment of explants isolated from the "green cone" and no positive results were

obtained using plants that were in deep dormancy. In actinidia, this was the apical

part of the shoot, the western one - the shoot of the seedling.

Depending on the location of the infection, its type, biological characteristics

of explants for decontamination should use different substances: "Linen" (1: 1) in

combination with potassium permanganate, antibiotics (chloramphenicol 125 mg / l

+ gentamicin sulfate 80 mg / l), fungicides (Previcur Energy 840 SL, Maxim forte,

Fundazol at a concentration of 3 ml / l), PPM biocide (2 ml / l).

A model for preventing the formation of phenol-like substances by

regenerants has been developed. The possibility of somaclonal variability in in

vitro culture was proved, which allowed to isolate a clone of Paulownia 112-3.

A special manifestation of in vitro juvenile thuja of western thuja was

revealed. In paulownia, potatoes, chrysanthemums, carnations, hosts, ontogenetic

diversity of plants in vitro depending on the origin of cuttings was revealed.
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Methods for removing apical dominance for the cultivation period and increasing

the reproduction rate in three host varieties have been identified.

Determination of in vitro ontogenesis in potatoes under the influence of

changes in the composition of the nutrient medium, the action of low temperatures,

modes and light spectrum.

The possibility of leveling apical dominance with the use of cytokinins has

been proved: BAP (0.5 mg / l) against the background of IBA (0.25 mg / l). The

phytotoxicity of BAP can be reduced by using gibberellins.

Measures have been developed to minimize the hyperhydration of test tubes.

The effect of kinetins on potato tuber formation in vitro was revealed. When

cultivating potatoes, on a medium with potato starch or tuber extract, instead of

sucrose and agar, it had a positive effect on the development of the root system,

stolons, reduced the period from grafting to tuber formation. In potatoes,

blackberries had a positive effect on plant growth and development in vitro

replacement of the negligent form of iron in Murasige and Skuga by Ferrileme 4.8

Orto-Orto.

Proven positive effect on rhizogenesis of hosts in vitro increase in the

photoperiod from 8 to 16 hours. per day, as well as the replacement of IAA (1-5

mg / l) with IBA (1-5 mg / l). There was no significant difference in the

manifestation of rooting in the host variety Patriot after the replacement of

activated carbon (1.5 g / l) with wood (2.5 g / l).

It was found that hydrogels and perlite were the best substrates for

engraftment of cuttings during postseptic adaptation of Podolyanka potato

regenerators.

Key words: herbaceous crops, shrubs, trees, in vitro ontogenesis, explant,

apical, medial, basal parts of the shoot, decontamination, sterilizing substances,

Nutrient composition, phenol-like substances, somaclonal variability, juveniletion,

apicaltermino dominance, light intensity, temperature, phytohormones, microbulbs,

forms of iron, modified media, acidity of the environment, photoperiod, activated

and ethereal coal, substrates.
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Перелік умовних позначень

АБК – абсцизова кислота

а.в. – активоване вугілля

БАП – бензиламінопурин

ГК – гіберелова кислота, гіберелін

ІОК – індолілоцтова кислота

НОК – нафтилоцтова кислота

ІМК – індолілмасляна кислота

МКР –МКР рослин, в умовах in vitro з міксогетеротрофним живленням

НОК – нафтилоцтова кислота

ПВП – полівінілпіролідон

ФАМКР - фотоавтотрофний метод МКР.

QL – середовище за прописом Куаріна і Лепувра

MS – середовище за прописом Мурасіге і Скуга

MS1/2 – середовище за прописом Мурасіге і Скуга із половинним

набором мінеральних елементів

Ex vitro – перше постасептичне вирощування рослин іn vitro

In vivo – вирощування матеріалу у природних умовах

PPM™ – біоцид (Plant Preservative Mixture™)
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ВСТУП

Актуальність теми. Тотипотентність рослинних клітин, тканин і

органів обумовлює успішне застосування мікроклонального розмноження

рослин. Однак на етапах введення в асептичні умови, мультиплікації,

ризогенезу й постасептичної адаптації існують постійні фізіологічні й

технологічні проблеми, що і вимагає системного аналізу цього

технологічного процесу [98, 277]. Зокрема, на першому етапі, що передбачає

відбір донорів та отримання стерильної культури, важливими є

деконтамінація експлантів та застосування заходів, пов’язаних з адаптацією

рослинних об’єктів до умов in vitro. На другому етапі – власне прискореного

розмноження, щоб досягти максимально високих коефіцієнтів мультиплікації

впродовж тривалого часу без втрат якостей матеріалу, що розмножується. Під

час третього етапу –технологічно підготовлюють рослини in vitro для

успішного розмноження in vivo. Четвертий етап передбачає пересадку рослин

у грунт, використовуючи всі можливі способи підвищення адаптивної

здатності рослин у постасептичний період. Потребують удосконалення

прийоми переходу із міксогетеротрофних до автотрофних умов живлення та

адаптації асептичного матеріалу до нативних умов.

Отже, актуальним є системне дослідження особливостей етапів

мікроклонального розмноження біологічно різних, зокрема інтродукованих в

Україну, видів рослин з подальшою розробкою насінницько-технологічного

комплексу для їх успішного поширення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. В основу

дисертації покладено експериментальні дані науково-дослідної роботи автора,

що виконувалась упродовж 2005–2016 рр. і була складовою частиною тематики

досліджень кафедри лісівництва, ботаніки і фізіології рослин в 2013–2017 рр.

«Удосконалення існуючих та розробка нових методів клонального

мікророзмноження та постасептичної адаптації рослин in vitro (номер державної

реєстрації 0199U000736), «Фізіологічні основи постасептичної адаптації

деревних рослин» на 2017–2021 рр. (номер державної реєстрації 0117U004672),
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«Удосконалення існуючих та розробка нових технологічних прийомів

мікроклонального розмноження горіхоплідних культур» на 2017–2021 рр.

(номер державної реєстрації 0117U004673).

Мета і завдання дослідження.Метою роботи було визначення фізіолого-

біохімічних, анатомо-морфологічних особливостей, які проявились у процесі

культивування in vitro, та розроблення теоретико-експерементального

обрунтування оптимізації технологічного процесу культивування видів рослин

in vitro, ex vitro.

Для реалізації поставленої мети заплановано вирішити завдання за

етапами технологічного процесу, а саме:

Перший етап – на основі емпіричних досліджень розробити ефективні

прийоми деконтамінації первинних експлантів з урахуванням вікових,

анатомічних, видових особливостей рослин та видового різномаїття

контамінуючої мікрофлори; обґрунтувати теоретичні основи первинного

культивування та адаптації біологічних об’єктів до умов in vitro.

Другий етап – підібрати детермінанти для тривалої і стабільної

мультиплікації видів рослин.

Третій етап – теоретико-експерементально обґрунтувати підходи

гормональної та трофічної регуляції ризогенезу, розвитку вегетативної

частини, запасаючих органів.

Четвертий етап – удосконалити наявні та розробити нові методи

постасептичної адаптації.

Щоб вирішити вказані завдання застосовано наступні підходи:

1) узагальнюючі – через систематизацію результатів попередніх

досліджень та власного експериментального матеріалу;

2) наукові – пізнання фізіології онтогенезу рослин in vitro за етапами

мікроклонального розмноження та їх постасептичної адаптації;

3) організаційні – щодо застосування фітодетермінантів у

біотехнологічному процесі та розроблення технологічних протоколів

мультиплікації й адаптації рослин in vitro.
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Об’єкт дослідження – технології мікроклонального розмноження і

адаптації рослин in vivo.

Предмет дослідження – фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні

особливості процесів у видах рослин, що відбуваються за мікроклонального

розмноження та постасептичної адаптації з метою інтенсифікації

насінницького процесу.

Методи досліджень:

- лабораторний – культивування рослин в асептичних умовах;

- вегетаційний – закладання дослідів у суворо контрольованих умовах з

метою поглибленої оптимізації процесів адаптації;

- систематизація підходу в кількісній і якісній оцінці регенераційних,

ростових та адаптаційних процесів рослин в асептичних і нативних умовах;

- фізіолого-технологічний – розроблення протоколів складових етапів

біотехнологій мультиплікації і адаптації рослин in vitro;

- розрахунковий – визначення якісних та кількісних показників

регенерації рослин для підвищення ефективності їх насінництва;


[…]


перших послідовних 4-6 субкультивувань відбувалось скорочення періоду

вирощування залежно від сорту з 51-67 до 20-29 діб. В наступних

субкультивуваннях цей показник не змінювався.

5.3. Вплив віку материнських рослин-донорів експалантів на

розвиток регенерантів туї західної

Дослідження виконані за послідовних субкультивувань методом

накладання донорів живців віком 20 і 60 діб (рис. 5.13). Уже після третього

субкультивування регенерантів від експлантів ізольованих з 20

добових

Регенеранти з експлантів

ізольованих з донорів віком 20 діб

Регенеранти з експлантів ізольованих з

донорів віком 60 діб

Рисунок 5.13. – Вплив віку материнських рослин-донорів експалантів на

розвиток ренегенерантів туї західної

донорів виявлені ознаки гіпергідратації тканин та іони втрачали здатність до

ризогенезу і мали вкорочений пагін , а за п’ятого субкультивування

морфогенез був відсутній і лише деякі експланти утворювали твердий не

морфогенний калюс.
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В той же час експланти з 60 добових донорів утворювали рослини-

регенеранти з кореневою системою. У них були добре сформовані пазушні

бруньки, з яких після живцювання регенерувались повноцінні пагони.

Ризогенез регенерантів з 60 добових рослин-донорів свідчить про те,

що в материнських рослинах змінилось з віком співвідношення гормонів,

тобто змінився цитокінін-ауксиновий індекс в сторону ауксинів.

Використання рослин донорів експлантів віком 90 діб обумовлювали

утворення слаборозвинутих регенерантів, у яких формувалась лускоподібна

хвоя та в базальній частині пагона виділялись фенолоподібні речовини.

5.4. Різноякісність розсади агапантусу in vitro залежно від періоду її

культивування

За різних періодів субкультивуваня in vitro встановлено вплив віку

рослин донорів експлантів на ефективність регенерації із них рослин-

регенерантів (рис. 5.14). Використання донорами експлантів віком 30 і 45 діб

обумовлювало низьку приживлюваність у закритому ґрунті – в межах 27-58%

(табл. 5.5). У сорту Charlotte за посадки регенерантів в закритий грунт

прижилось 27 %, а у випадку 90 добових рослин – 98 %. У сорту Black magic

це, відповідно, становило 31 і 100%.

Рисунок 5.14 – Вплив віку вихідних рослин на приживання ізольованих

мікропагонів агапантусу in vitro, де: 1 – 30 діб 2 – 45 діб 3 – 90 діб.
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За висотою пагона регенеранти цих варіантів різко відрізнялись від

рослин, одержаних з експлантів, ізольованих від 90 добових донорів. Так, у

сорту Charlotte висота пагонів з донорів віком 90 діб становила 82 мм. Для

порівняння, в регенерантів із віком 30 і 45 діб це, відповідно, становило 16 і

18 мм. Висота в рослин, що культивувались 90 діб in vitro була в сорту Black

magic 107 мм, що на 80 мм більше, ніж у рослин які виросли з 30 добових

регенерантів.

Таблиця 5.5 – Вплив віку рослин-донорів експлантів на приживання та

морфогенез у регенерантів агапантусу

Вік рослин-

донорів, діб

Прижилось

експлантів, %

Висота пагона,

мм

Кількість пагонів

в кущі, шт.

Сорт Charlotte

30 27 16 1,1

45 45 18 1,3

90 98 82 3,2

Сорт Black magic

30 31 27 1,2

45 58 63 1,3

90 100 107 3,6

Також рослини відрізнялись за кількістю пагонів в кущі. Зокрема у

вирощених з 45 добової розсади в сорту Charlotte їх було 1,1 шт. та 1,2 пагона

в сорту Black magic. Водночас, від 90 добової розсади формувались куші з

3,2-3,6 пагонами, залежно від сорту. Це дозволило окрім кращої адаптації

отримати продукцію з привабливішими товарними якостями, а за потреби

додаткового постасептичного розмноження й більший його коефіцієнт.
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Висновки до розділу 5

Різноякісність регенерантів, вирощених за однакових умов in vitro,

включаючи елементи живлення може мати такі причини: використання

експлантів (живців) ізольованих з різних ділянок вихідних рослин донорів;

різний вік рослин донорів експлантів; неоднакова кількість субкультивувань

донорів експлантів у асептичних умовах.

1. Виявлена онтогенетична різноякісність живців павловнії.

Регенеранти верхівкових живців мали більші розміри, у них швидше

розпочинався ризогенез. Відмічена різнолистковість, навіть, у межах одного

вузла. Аналогічне стосувалось картоплі, хризантеми, гвоздики, кактусів, що

пояснюється порушенням кореляційних зв’язків між частинами вихідної

рослини в процесі мультиплікації in vitro.

2. Різноякісність експлантів астрофітуму на материнській рослині:

апікальні, медіальні та базальні обумовили мінімальну частку регенерантів,

які утворювали калюс, серед апікальних живців (порівняно з базальними у 21

раз), більш швидкий морфогенез (у 1,6 рази).

3. Висота рослин хости на 30 добу культивування з апікальних живців,

за вмісту в середовищі БАП 1 мг/л, і медіальних різнилась у 1,5 рази на

користь перших, а з базальними це становило 2,0 рази. За десятого

субкультивування співвідношення, відповідно, сягало 1,1 і 3,1 рази, тобто із

зростанням числа пересадок рослин різниця між апікальними та медіальними

живцями майже нівелювалась. За збільшення концентрації БАП до 2,5 мг/л

під час першого культивування співвідношення виявились близькими до

згаданих, проте за десятого різниця у висоті рослин від апікальних та

базальних живців становила 3,4 рази.

4. Встановлено, що для зняття апікального домінування в хости

оптимальним способом виявилось поділ денця. Це дозволило, порівняно з

контролем, скоротити період культивування в трьох сортів у межах від 79-

120 діб до 20-23-х і збільшити коефіцієнт розмноження з 4,2-4,9 до 4,7-5,1.

Період живцювання із зростанням субкультивувань зменшувався, проте в
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сорту Патріон він стабілізувався, починаючи з п’ятого, а в сортів Паульс

глорі, Халціон та Гіацінтана з шостого субкультивування.

5. Виявлений вплив віку рослин-донорів на приживлення та

морфогенез регенерантів агапантуса. Зі збільшенням його з 30 до 90 діб

приживлення експлантів зросло з 27-31 % у сортів Charlotte, Black magis до

98-100 %, висота пагона з 16-27 мм до 82-107, а кількість пагонів у кущі з 1,1-

1,2 шт. до 3,2-3,6. Аналогічне мало місце в туї західної.

За матеріалами досліджень розділу 5 опубліковано 16 наукових праць

[103, 115, 116, 118, 122, 127, 131, 133, 139, 143, 155, 182, 186, 210, 275, 337].
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РОЗДІЛ 6

ДЕТЕРМІНАЦІЯ ОНТОГЕНЕЗУ РЕГЕНЕРАНТІВ В ПРОЦЕСІ

МКР

Для рослин, як складних організмів, властиві міжклітинні системи

регулювання: трофічне, електрофізіологічне, гормональне. Трофічний тип

регулювання відбувається шляхом передавання частинами рослинного

організму поживних речовин, метаболітів. Вони відіграють в рослині двояку

роль – субстратну (або структурну) та регуляторну (або каталітичну).

Регулювання організму відбувається під впливом внутрішніх детермінат та

умов оточуючого середовища – екзогенних детермінант (температура,

довжина світлового дня та ін.). In vitro ці детермінанти мають спільне з

нативними умовами, але мають і свої особливості, які потребують

дослідження.

6.1. Синергізм трофічних та фізичних детермінант за МКР

В культурі тканин на відміну від звичайних нативних умов зручніше

виокреми як вектори впливу детермінанти, в тому числі органічні речовини,

наприклад, вуглеводи.

На етапі мультиплікації in vitro павловнії встановили вплив

температури на швидкість ростових процесів: висота центрального пагона

регенеранта та кількість мікропагонів у конгломераті на середовищі з 1,0

мг/л бензиламінопурину (табл. 6.1).

Найвищі біометричні показники отримані за таких температур: 24 0С –

найвищий пагін (62,11 мм); 26 - 280С найбільша кількість мікропагонів

( 2,7-2,8 шт.). Вважаємо, що для мультиплікації оптимальною є температура

260С. За такої температури є оптимальним поєднання висоти регенерантів й

кількості мікропагонів у конгломераті.