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Актуальність теми досліджень. Біотехнологічні методи нині широко

використовується у селекції та насінництві преважної більшості

сільськогосподарських культур. Проте не достатньо інформації, яка б сприяла

розробці науково обґрунтованих підходів створення нових протоколів розмноження

культур згідно вимог промислового насінництва. Зокрема, потребує постійного

удосконалення метод мікроклонального розмноження рослин за технологічними

етапами: введення експлантів в ізольовану культуру; модифікації живильного

середовища відповідно виду і генотипу рослинного матеріалу для активації

розвитку меристем, розмноження та індукції ризогенезу; постасептичної адаптації

матеріалу до умов ex vitro тощо.

Прояв морфогенних потенцій клітини за мікроклонування vitro залежить від

багатьох чинників, аналіз впливу яких визначає напрямки взаємодії клітин, тканин

та органів рослин у процесі онтогенезу в ізольованій культурі. Відсутність

комплексу фундаментальних знань про механізми індукції морфогенезу низки видів

культур ускладнює практичне використання біотехнологічних методів, зокрема

мікроклонального розмноження, у селекційному та насінницькому процесі як для

отримання генетично ідентичного матеріалу, так і змінених форм з новими

господарсько цінними ознаками, що зумовлює актуальність поглиблення

досліджень у цьому напрямку.

Дослідження за темою дисертаційної роботи виконували впродовж 2005-

2020 рр. і були складовою частиною тематики досліджень кафедри лісівництва,

ботаніки і фізіології рослин «Удосконалення існуючих та розробка нових методів

клонального мікророзмноження та постасептичної адаптації рослин in vitro» (номер

державної реєстрації 0199U000736), «Фізіологічні основи постасептичної адаптації

деревних рослин» (номер державної реєстрації 0117U004672), «Удосконалення

існуючих та розробка нових технологічних прийомів мікроклонального

розмноження горіхоплідних культур» (номер державної реєстрації 0117U004673).

Метою роботи було визначення фізіолого-біохімічних та анатомо-

морфологічних особливостей, що проявились у процесі культивування матеріалів in

vitro, і теоретико-експерементальне обґрунтування оптимізації технологічного

процесу мікроклонування різних видів рослин vitro та ex vitro.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

та їх достовірність. Дослідження проведено відповідно до програм та методик, що

відповідають меті дисертаційної роботи. Наукові положення за результатами

досліджень, висновки і практичні рекомендації обґрунтовані. Аналіз роботи

свідчить, що здобувач детально опрацював базу поставлених наукових завдань,

спрямованих на теоретичне і методологічне обґрунтування систем мікроклонування

різних видів рослин. Усе це дає підставу стверджувати, що висновки і рекомендації

дисертації є обґрунтованими і виваженими.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у теоретичному

обґрунтуванні та новому вирішені актуальної проблеми встановлення

специфічності прояву інтегральних та кореляційних зв’язків між окремими

органами рослин in vivo, in vitro та ex vitro за дослідження фізіолого-біохімічних,

анатомо-морфологічних особливостей на кожному з етапів мікроклонального

розмноження численних, різноякісних ботанічних видів рослин, зокрема, введення

експлантів у асептичні умови, ювенілізації та онтогенетичної різноякісності рослин

vitro, детермінації онтогенезу регенерантів і постасептичної адаптації.

Вперше в Україні:

за урахування біологічної специфічності культур, що вводили in vitro,

розроблено методичні підходи застосування, деконтамінантами біоциду PPM -

Plant Preservative Mixture™ (5-Chloro-2-methyl-3(2H)-isothiazolone 0,1350 % і 2-

methyl-3(2H)-isothiazolone 0,0412 %) та Бланідас 300 (натрієва сіль

дихлорціануронової кислоти 80,52 %);

розроблено комплексний підхід деконтамінації регенерантів залежно від місця

та типу контамінації, виду рослин і здатності протистояти некротизації тканин;

проведено комплекс заходів коригування забезпеченості рослин vitro

регуляторами росту, аналізуючи їх наявність у донорів та специфічність реакції

видів рослин на їх співвідношення;

вперше запропоновано гіпотезу про детермінуючий вплив на ювенілізацію

різних типів живлення, зокрема гетеротрофне, рівня аерації, наявності в

живильному середовищі гормонів;

науково обґрунтовано підходи регулювання утворення у регенерантів

фенолоподібних речовин під час перших субкультивувань залежно від

біологічних особливостей видів рослин, складу живильного середовища,

використання пасажувань, площі раневої поверхні, спеціальної підготовки

експлантів;

розроблено підходи для керування онтогенезом рослин in vitro, зокрема,

тривалість фотоперіоду, спектр світла, температурний режим, співвідношення

регуляторів росту, забезпеченість речовинами для автотрофного живлення;

підтверджено зв’язок ювенілізації рослин vitro зі зміною прояву морфологічних

ознак, зокрема фотосинтезуючих органів; досліджено процес гіпергідратації

рослин in vitro, створено модель причин її виникнення залежно від біологічних

особливостей та регулювання процесу зміною концентрації цитокінінів, етилену

та кислотності живильного середовища;

• для окремих видів рослин апробовано використання, як гелеутворювачів, джерел

автотрофного живлення картопляного крохмалю та картопляного екстракту

замість агару і сахарози;

• для картоплі, хости і павловнії розроблено метод постасептичної адаптації за

введення рослин in vitro в стан спокою, що досягається у картоплі -

формуванням мікробульб, зокрема одержаними методом «культури одного

вузла», а в павловнії - зниженням вологості з 70-75 % до 30-35 % та

температури з 22-24 °С до 6-8 °С впродовж 60 діб;

• на прикладі фундука обґрунтовано застосування фотоавтотрофного методу

мікроклонального розмноження;

• доведено ефективність заміни хелатної форми заліза в середовищі Мурасіге і

Скуга на добриво Ferrilene 4.8 Orto-Orto, що в процесі вирощування ожини

знизило частку хлоротичних, вітрифікованих рослин та збільшило кількість

пагонів у конгломераті, а в сортів картоплі збільшило висоту рослин, довжину

кореневої системи, прискорило початок утворення столонів та бульб.

Набули подальшого розвитку:

• положення про сомаклональну мінливість експлантів, індуковану утворенням

травматичного калюсу та екзогенними гормонами;

• обґрунтування впливу на онтогенетичну різноякісність рослин vitro

павловнії, картоплі, хризантеми, гвоздики, хости походження живців;

• положення про можливість зниження фітотоксичності цитокініну 6-БАП, через

додавання в живильне середовище гібереліну (2,5 мг/л), що дозволило

збільшити висоту регенерантів павловнії на 24 см, або в 1,6 рази, та зменшити

кількість вітрифікованих рослин на 52,0 %. У деревовидних видів (падуб,

цитофортунелла) оптимальним виявилось поєднання 6-БАП та гібереліну

концентрацією 2,5 мг/л.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено нові

практичні підходи вирішення актуальної проблеми сільськогосподарського

виробництва — розмноження цінних видів рослин (хости, туї західної,

агапантусу, картоплі, малини, ожини, шипшини, троянди, актиніди, павловни тощо)

при використанні мікроклонального розмноження vitro за урахування специфічного

прояву їх біологічних особливостей, зокрема добір рослин-донорів для введення

матеріалу в стерильну культуру, деконтамінацію експлантів і специфічність

первинного культивування та збереження стану ювенілізації, процесів ризогенезу,

активного розмноження і постасептичної адаптації.

Ефективність розробки протоколів удосконалення технологій

мікроклонального розмноження знайшло підтвердження за їх апробації в Інституті

біоенергетичних культур і цукрових буряків НААН України, Інституті

картоплярства НААН України, Білоцерківському національному аграрному

університеті МОН України та комерційних підприємствах ТОВ “Колосія”

Закарпатської області, ФГ “Ягідне MC” Вінницької області, ФГ Беррі Фарм Юкрейн

Волинської області.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях. За

темою дисертації опубліковано 59 наукових праць, з них 31 стаття, зокрема, 2 5 -

у фахових виданнях України, п’ять - у Міжнародних наукових періодичних

зарубіжних виданнях, одна - у науковому виданні включеному до міжнародної

науковометричної бази Scopus та 22 тези доповідей наукових конференцій. За

результатами роботи, видано одну монографію, один підручник, два навчальних та

два науково-практичних посібники.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи. Дисертацію викладено на

478 сторінках комп’ютерного набору, зокрема, 402 - основного тексту. Вона містить

анотацію українською та англійською мовами, зміст, перелік умовних позначень,

вісім розділів, висновки, рекомендації для практичного використання, список

використаної джерел літератури з 344 позицій, з яких 84 - латиницею, додатки.

Роботу ілюстровано 128 таблицями та 155 рисунками.

У вступі подано всі необхідні елементи загальної характеристики дисертації.

Розкрито актуальність теми наукової роботи, її зв’язок з науковими програмами,

завданнями, сформульовано мету і завдання дослідження, охарактеризовано методи

досліджень, обґрунтовано наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, зазначено особистий внесок дисертанта, наведено результати апробації

та впровадження досліджень.

Перший розділ присвячено огляду наукової літератури за темою дисертації де

представлено кваліфікований аналіз стану наукових проблем і теоретичних основ

використання біотехнологічних методів для розмноження рослинного матеріалу. На

підставі аналізу вітчизняної та зарубіжної літератури зроблено висновок та

обґрунтовано необхідність проведення досліджень за темою дисертаційної роботи.

У другому розділі викладено методику досліджень, наведено умови

проведення експериментальної частини роботи вцілому та біотехнологічної

лабораторії зокрема. Охарактеризовано рослинний матеріал і відмічено

відповідність умов для проведення запланованого комплексу досліджень.

У третьому розділі викладено результати оптимізації першого етапу

мікроклонального розмноження. Підібрано оптимальні терміни та способи

підготовки введення експланту низки видів рослин в ізольовану культуру.

Запропоновано основні нові (Бланідас 300, PPM, суміш перманганату калію і

гіпохлориту натрію) і допоміжні (фунгіциди та антибіотики) деконтамінанти та

обґрунтовано регламенти їх засхосування. Досліджено природу фенолоутворення і

розроблено прийоми усунення самоінтоксикації експланів фенолоподібними

речовинами. Виділено та охарактеризовано сомаклональні зразки, що формувалися

в першому пасажі з калюсної тканини, за дії мутагенних чинників, якими можуть

слугувати стерилізуючи агенти та окремі компоненти живильного середовища.

У четвертому розділі дисертант аналізує явище ювенілізації рослин in vitro,

його природу та використання в первинному насінництві. Зокрема, встановлено, що

ювенільність настає при міксотрофному живлення з переважанням гетеротрофного

за додавання в живильне середовище сахарози. Визначено вплив на ювенілізацію

складу живильного середовища, зокрема

ІМК та активованого вугілля. Встановлено візуальні індикатори набуття і втрати

ювенільності матеріалу, що розмножується.

У п'ятому розділі викладено результати досліджень щодо

онтогенетичної різноякісності матеріалу за розмноженням рослин клонуванням in

vitro. Дисертант встановив природу онтогенетичної і вікової різноякісності та їх

прояв у процесі субкультивування. Доведено вплив ендогенних та екзогенних

регуляторів росту і зміни корелятивних зв’язків у донорній материнській рослині на

ріст і розвиток регенерантів. Встановлено вплив різних за походженням матеріалів

на утворення мікроклонів рослин.

У шостому розділі визначено основні детермінанти та їх синергитичний

вплив на онтогенез рослинних обєктів. Встановлено особливості прояву трофічних і

гормональних детермінантів у поєднані зі зміною умов культивування.

Обгрунтовано трофічну детермінацію росту і розвитку рослин за кількісним

і якісним вмістом мінеральних елементів живлення. Проаналізовано вплив

регуляторів росту, зокрема цитокінинів, ауксинів і гіберілінів, як домінуючих

елементів у технології прискореного розмноження.

У модельних дослідженнях розроблено заходи попередження отруєння

рослинного матеріалу етиленом і гіпергідратацією.

Обґрунтовано використання комплексу детермінантів для регулювання

онтогенезу рослин згідно виробничих потреб. Розроблено алгоритми підбору

оптимальних умов для мікроклонального розмноження рослинного матеріалу.

У сьомому розділі викладено результати досліджень з адаптації рослин за

перенесення клонованого матеріалу з умов vitro в умови ex vitro. Розроблено

прийоми постасептичного розмноження, що дозволяє отримати технологічно високі

показники розвитку рослин ex vitro. Модифіковано низку живильних розчинів для

стимуляції ростових процесів рослинного матеріалу за адаптації.

Доведено ефективність використання удосконаленої технології

фотоавтотрофного мікроклонального розмноження, що є одночасно клонуванням і

постасептичною адаптацією. Апробований метод знижує затрати та покращує

якість посадкого матеріалу.

У восьмому розділі запропоновано протоколи технології мікроклонального

розмноження низки культур, зокрема хости, туї західної, агапантусу, картоплі,

малини, ожини, актинідії, аличі, сливи, персика, підщепи персика, павловнії.

Показано доцільність використання їх для розмноження та отримання

запрограмованої кількості рослинного матеріалу.

Кожен з розділів закінчується резюмуючим проміжним висновком, що дало

змогу автору сформувати основні висновки, показати наукову та практичну цінність

проведених досліджень і зробити рекомендації виробництву.

Експериментальний матеріал та висновки, наведені в авторефераті, ідентичні

з дисертаційною роботою.

Дискусійні положення дисертаційної роботи.

Поряд з цими та іншими позитивними положеннями дисертаційної роботи

слід зазначити і деякі дискусійні питання та зауваження:

1. В анотації досить стисло викладено результати проведених досліджень.

2. В огляді літератури проаналізовано незначну кількість джерел за останніх

п’ять років.

3. Наукову новизну необхідно було конкретизувати відповідно розроблених

технологій та підтвердити цифровим матеріалом.

4. У науковій новизні не вказано який технологічний процес було удосконалено.

5. Для підтвердження наукової новизни розроблені технології та живильні

середовища необхідно патентувати.

6. Практичне значення одержаних результатів доцільно було доповнити

розробленими регламентами технології мікроклонування досліджуваних видів

рослин.

7. Живильні середовища не «відмінюють» від базових прописів, як вказує автор, а

модифікують, оптимізують чи доповнюють окремими компонентами.

8. За мікроклонального розмноження рослин доцільно вживати терміни

«клонування», «клони» замість «живцювання», «живці».

9. За окремими видами рослин автором не вказано базові живильні середовище,

що модифікували для активації розвитку меристем, розмноження та

ризогенезу клонованого матеріалу.

10. Окремі таблиці та рисунки роботи не мають статистичного аналізу даних (табл.

3.4, 3.7, 3.14..., рис. 3.10, 3.11, 3.13...), що ускладнює визначення істотності

різниці між варіантами досліду.

11. Висновки і рекомендації для використання потребують конкретизації та

зменшення багатослів’я.

12. Окремі джерела літератури оформлено з відхиленням від методичних вимог.

13. У роботі зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки (стор. 20,

24,25...).

Проте відмічені недоліки суттєво не знижують загальну оцінку дисертаційної

роботи.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації

встановленим вимогам

Дисертаційна робота В. В. Маркевича «Мікроклональне розмноження видів

рослин in vitro та їх постасептична адаптація», що подана на здобуття наукового

ступеня доктора сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.01.05 - селекція і

насінництво є самостійною і завершеною науковою працею.

Вцілому враховуючи актуальність теми, глибину проведених досліджень,

теоретичний рівень результатів і їх практичну цінність, вважаю, що дисертаційна

робота відповідає вимогам пункту 10 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.08.2013 р. № 567., а її

автор Маркевич Вячеслав Вікторович заслуговує присудження наукового ступеня

доктора сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.01.05 - селекція і

насінництво.

Офіційний опонент -

завідувач кафедри генетики, селекції